
Dobrý deň. 

Podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení  žiadam Miestny úrad Bratislava – Nové mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava, 
Oddelenie územného konania a stavebného poriadku ako povinnú osobu o sprístupnenie informácie: 

Žiadam o zaslanie informácie o začatí, priebehu a prípadne výsledku Územného konania, Stavebného 
konania, Konania o odstránení stavby,  ktoré začalo v posledných 12 mesiacoch pred podaním tejto 
žiadosti o sprístupnenie informácie a v ktorom sa rozhoduje alebo sa rozhodovalo o umiestnení 
stavby alebo stavieb na pozemku, parcela registra C KN, parcelné číslo 5440/77, zastavaná plocha a 
nádvorie, o výmere 2839 m2, ktorá sa nachádza v okrese Bratislava III, v obci BA - m. č. Nové mesto, v 
katastrálnom území Vinohrady a je evidovaná na liste vlastníctva č. 6660. 

Ako žiadateľ žiadam o sprístupnenie požadovanej informácie (§16 ods. 1 zákona) elektronickou 
poštou na emailovú adresu                         v zákonom stanovenej lehote. 

Podľa ustanovenia §21 zákona, náklady spojené s vyhotovením kópie a odoslaním informácie som 
ochotný uhradiť. 

            
          
                  



MIESTNY ÚRAD BRATISLAVA – NOVÉ MESTO 
Junácka 1, 832 91  Bratislava 

Strana 1 / 2 

11857/4846/SU/ZMAM                                                                                 Bratislava 12.03.2024 

I-38/2024 

R O Z H O D N U T I E  

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto ako povinná osoba (ďalej len „povinná osoba“) v zmysle 

§ 2 ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o slobode informácií“) a podľa § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie, ktorým podľa § 18 ods. 2 zákona 

o slobode informácií 

n e v y h o v u j e 

žiadosti o sprístupnenie informácií, ktorú podal na povinnú osobu                         
                   (ďalej len „žiadateľ“) dňa 05.03.2024. 

Odôvodnenie 

Dňa 05.03.2024 bola povinnej osobe doručená žiadosť o sprístupnenie informácií podľa § 14 

zákona o slobode informácií, v ktorej žiadateľ žiada o sprístupnenie informácií (cit.): 

„Dobrý deň. 

Podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v platnom znení  žiadam Miestny úrad Bratislava – Nové mesto, Junácka 1, 

832 91 Bratislava, Oddelenie územného konania a stavebného poriadku ako povinnú osobu o 

sprístupnenie informácie: 

Žiadam o zaslanie informácie o začatí, priebehu a prípadne výsledku Územného konania, 

Stavebného konania, Konania o odstránení stavby,  ktoré začalo v posledných 12 mesiacoch pred 

podaním tejto žiadosti o sprístupnenie informácie a v ktorom sa rozhoduje alebo sa rozhodovalo 

o umiestnení stavby alebo stavieb na pozemku, parcela registra C KN, parcelné číslo 5440/77, 

zastavaná plocha a nádvorie, o výmere 2839 m2, ktorá sa nachádza v okrese Bratislava III, v obci 

BA - m. č. Nové mesto, v katastrálnom území Vinohrady a je evidovaná na liste vlastníctva č. 6660. 

Ako žiadateľ žiadam o sprístupnenie požadovanej informácie (§16 ods. 1 zákona) elektronickou 

poštou na emailovú adresu roman.klein70@gmail.com v zákonom stanovenej lehote. 

Podľa ustanovenia §21 zákona, náklady spojené s vyhotovením kópie a odoslaním informácie som 

ochotný uhradiť.“ 

Žiadateľ požiadal o sprístupnenie informácie e-mailom na adresu:                         



Strana 2 / 2 

K predmetnej žiadosti o informácie povinná osoba uvádza: 

Podľa § 3 ods. 1 prvej vety zákona o slobode informácií: „každý má právo na prístup 

k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícií.“ 

Podľa § 3 ods. 3 zákona o slobode informácií: „Informácie sa sprístupňujú bez preukázania 

právneho alebo iného dôvodu alebo záujmu, pre ktorý sa informácia požaduje.“ 

Podľa § 15 ods. 1 zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, 

nemá požadované informácie k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú 

informáciu získať, postúpi žiadosť do piatich dní odo dňa doručenia žiadosti povinnej osobe, ktorá 

má požadované informácie k dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím (§ 18).“ 

Podľa § 17 ods. 1 zákona o slobode informácií: „Žiadosť o sprístupnenie informácií povinná 

osoba vybaví bez zbytočného odkladu, najneskôr do ôsmich pracovných dní odo dňa podania 

žiadosti alebo odo dňa odstránenia nedostatkov žiadosti podľa § 14 ods. 2 a 3 a do 15 pracovných 

dní, ak sa sprístupňuje informácia nevidiacej osobe v prístupnej forme podľa § 16 ods. 2 písm. a), 

ak tento zákon neustanovuje inak.“ 

Podľa § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba žiadosti nevyhovie hoci 

len sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydá v 

prípade, ak žiadosť bola odložená (§ 14 ods. 3).“ 

Podľa § 3 ods. 1 zákona o slobode informácií „každý má právo na prístup k informáciám, 

ktoré majú povinné osoby k dispozícií“. Vychádzajúc z predmetného ustanovenia povinná osoba 

musí sprístupňovať nielen informácie, ktoré má fakticky k dispozícii, ale aj tie informácie, ktoré 

podľa právnych predpisov musí mať k dispozícii. Povinná osoba zistila, že nemá k dispozícii 

informácie a neeviduje žiadne konania, ktoré žiadateľ požaduje v rozsahu jeho požiadavky 

obsiahnuté v žiadosti, pričom požadované informácie povinná osoba nemusí mať k dispozícii 

a žiadny právny predpis povinnej osobe takúto povinnosť neukladá. 

V prípade, ak povinná osoba nedisponuje požadovanou informáciou a súčasne nemá 

objektívnu vedomosť o inej povinnej osobe, u ktorej možno požadovanú informáciu získať, je 

povinná vydať rozhodnutie podľa § 18 zákona o slobode informácií. 

Z vyššie uvedených dôvodov povinná osoba nevyhovela žiadosti o sprístupnenie informácií 

a rozhodla tak, ako je to uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

Poučenie 

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 19 ods. 1 zákona o slobode 

informácií v lehote 15 dní od jeho doručenia na Mestskú časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 

832 91 Bratislava. Rozhodnutie povinnej osoby o odmietnutí žiadosti možno po vyčerpaní 

riadnych opravných prostriedkov preskúmať súdom. 

Ing. Barbora Mareková 

prednostka miestneho úradu 

Doručí sa:                                           


